Th. 26. *Nomen soli DEO proprium, & τετραγράμματος hoc יהוה Judæis ἀνεκφάνητον ineffabile existens, Luth. ubivis, ferè majusculis literis germanicis voce J E H O expressisse observatum est. Ab hoc per contractionè factum est nomen הוה quod ipsum & in Deo tantum ponitur, quia ab essendo, ipso Deo, utrumq; deductum Exod. 3. 14. Apocal. i. v. 4. multo maxima involvit vid. Gerhard. in Exegeti. §. 8. p. 208. Chemnit. L. de Deo.*

Th. 27. *Quod Veteris Testamenti Scriptura voce יהוה & אלהים: hoc Testamenti Novi liber vocabulo θεός indicare, & exprimere voluit: undecunque tandem hoc nomen derivetur, sive, ut Damascenus l. 1. Orthod. fidei c. 12. disputat, à θεῖον, i. e. currere, & disponere universâ, sive ab αἰθεῖον i. e. urere (quod Deus sit ignis, omnem malitiam consumens) sive à θεῶσσι i. e. inrueri omnia.*

Th. 28. *Cæterùm nomina Dei, liber biblicus quæ habet, numerari aliàs solent undecim primaria, de quibus jam non attinet agere pluribus.*

Th. 29.

Th. 29. In Deo verò licet nihil iaveniatur, quod non sit ipse Deus, salvâ tamen identitate Essentiæ certa quædam prædicata non nominalia solùm essentialia, quæ jam ex parte vidimus, sed & realia, quiddidativa s. Scripturæ pandectæ indigitare voluerunt, vulgò attributa dicta quæ non sunt accidentia in Deo aut qualitates (in quem nullum cadit accidens) sed sunt ipsa Dei essentia, Pf 48. 11.

Th. 30. Varia illa sunt: In tamen & per se considerata realitèr & simplicissimè unum sunt cum divina Essentia, in & per se essentialiter unum quid, docendi verò gratia, propter distincta in creaturis effecta, & propter conceptus nostri infirmitatem variis modis distinguuntur.

Th. 31. Quædam vocantur *κεινώτητες*: quorum effecta in creaturis spectantur, & hæ ab illis denominantur: ut *justitia, bonitas, veritas, sapientia, potentia.*

Th 32. Reliqua *ἀκεινώτητες*: quæ de solo Deo prædicantur, nec ulli creaturæ tribuuntur: nempe absolutissima *simplicitas & infinitas* sive *immensitas*. Nulla enim creatura dici *immensa* vel *infinita*, vel *absolutè simplex* potest.

Th. 33. Habet A C. nostra non nominatim omnia, sed in concisâ descriptione, relictis suo loco cæteris, sequentia: *DEUS est æternus, incorporeus, inpartibilis, immensâ potentia, sapientiâ, bonitate, creator, & conservator rerum omnium visibilium, & invisibilium.*

Th. 34. Quædam horum sunt *ἀπφαπικα*, ut: quod sit *incorporeus, inpartibilis*, & hinc *ἐπομένως*, quod subintelligitur, *in-creatus*, *ἀόρατος*, *ἀφραγτος*, quædam *καταφαπικα*, & quidem vel (1) *τὰ παρεπόμενα τῇ φύσει*, quæ consequuntur naturam Dei, aut ejus operationem, utpote, quod sit æternus, omnipotens, sapiens, bonus, vel (2) *χέπικα*, quæ *χέπιν* vel respectum aliquem Dei ad creaturas denotant, ut: quod sit *creator, & conservator rerum omnium &c.*

Th. 35. Primi generis attributa sunt: quod Deus ceu *Essentia Spiritualis*, sit *incorporeus*, sive Spiritus *ἀσώματος* Joh. 4. 24. 2. Corinth 3. 17. Qui carnem & ossa non habet Luc. 24. 39. Incorporeus igitur, & incircumscriptus, invisibilis, omniumque adedò expers corporeorum membrorum.

Th. 36.

Th. 36. Et licet in Sacris Literis corporea ipsi tribuantur membra, ἀνθρώπων ὡς tamen hæc sunt intelligenda, ad intelligentiæ enim nostræ captum condescendit nobis Deus, ut consurgamus ei, & cum homines simus, humano more nobiscum loquitur, ut nos ex naturâ Spiritus per corporalia intelligere discamus spiritualia, per visibilia invisibilia, per corporea incorporea.

Th. 37. Sic Oculus ἐποπτικὴν Dei δυνάμιν, & conspectricem univerforum virtutem adumbrat; Facies Dei manifestationem; Os vim voluntatis; Manus, quibus dat escam omni carni; Dextrâ potentiam operum; Pedes quorum scabellum terra est, celeritatem; quæ omnia similitudine à nobis desumpta per effectum habet Deus, non per affectum.

Th. 38. Est ergo totus Oculus, quia vider omnia: Totus manus, quia operatur omnia: Totus facies, quia præsens omnibus: Totus pes, quia ubique est; Conf. Ps. 139.

Th. 39. Incorporeus uti est Deus, ita & imparibilis, nullo modo compositus nec dividiuus, nec partem extra partem habens, nec in partes dividi potest, sed est ὅλος ὅλον π.

Th. 40. Secundi generis attributum in Confessione nostra expressum, est (1) *Æternitas*, omnis omninò temporis, initii, Successionis, finisque expers, adeoque ipsa essentia divina, immutabilis, nec successionem admittens, nec prius, nec posterius.

Th. 41. Docet hoc (α) *Scriptura* Ps. 90. 2. Gen. 21. 33. Esa. 41. 4. Dan. 7. 9. Ps. 45. 7. Apocal. 1. 8. & 17. c. 21. 6. &c. adeoque in his & aliis locis non solum æternitatem Deo tribuit, sed & omne, quod temporis rationem habet, à DEO removet.

Th. 42. Evincit (β) eandem æternitatem, *Ratio* manifesta: quia Deus est conditor omnium rerum, & temporum, penes quem nihil est præteriti, aut futuri, in æternum immobilis, immutabilis, vivens & regnans in æternum.

Th. 43. Hic æternus, incorporeus impartibilis DEUS est quoque juxta Confessionem nostram (2) *immensâ potentia* Omnia enim potest infinita cum redundantia Ephes. 3. 20. *Magna facit & inpervestigabilia, & mirabilia absque numero* Job. 9. 10. *Quæcumque vult facit* Ps. 115. 3. Distribuit pro voluntate bona 1. Corinth. 12. 11. Nec est apud eum quicquam impossibile Zachar. 8. 6. Luc. 1. 37. Jer. 32. 17. Matth. 19. 6.

B

Th. 44.

Th. 44. Confirmat hanc DEI potentiam Scriptura, (1) *affirmative*, quando appellatur Deus fortis Job. 34. 20. ὅτι ὁμο-
potens, Gen. 17. 1. Potens, Deut. 10. 17. Fortis robore, Job. 9. 4.
πεντον ἡ γὰρ 1. Corinth. 6. 18. (2) *Effective*, quando testatur Deum
posse omnia locis supra allegatis. (3) *Negative*, quando negat DEO
quicquam esse difficile, nedum ἀδύνατον. ibid.

Th. 45. Sequitur (3) Dei *sapientia*, quæ perinde, ut po-
tentia immensa est, ac infinita. Quæcunque enim Deus scit, sa-
pit, & intelligit, ea per Essentiam suam, & uno actu purissimo ὅλως
scit, audit, videt supra temporis rationes incommutabiliter, præ-
terita, præsentia, & futura 1. Reg. 8. 39. 2. Paral. 6. 30. Ps. 147. 3.
Esa. 40. 13. c. 41. 23.

Th. 46. Hanc sapientiam (4) excipit *Bonitas*, quam Scri-
ptura ei tribuit (1) *Affirmative*; bonum esse Deum, prædicans, bo-
nitatem ejus commendans, Ps. 25. 8. 117. 2. Nah. 1. 7. Rom. 2. 24.
(2) *Negative*, tùm quando negat, quenquam esse bonum præter
Deum Matth. 19. 17. Luc. 18. 19. puta *originaliter*, *essentialiter*, *inde-
pendenter & per se*. (3) *Effective*, non enim Deus tantùm bonus est
in se ipso, adeoque ἀπροαγαθός, sed & respectu aliorum, ad quæ
bonitate sua foras, & in genere ad omnes omninò creaturas, & in
specie ad pios, Deumque timentes egreditur, omniumque in illis
causa bonorum existit.

Th. 47. Tertiæ generis sunt attributa χεπεινὰ, videlicet quæ
σχίσιν, seu respectum aliquem DEI ad creaturas notant: ut, quod
Deus in A. nostrâ C. dicitur *Creator*, & *Conservator rerum omnium
visibilium & invisibilium*.

Th. 48. Creatio est actio DEI Uni Trini externa, quâ is res
omnes visibiles, & invisibiles sex dierum intervallò solò voluntatis
sux imperio omnipotenter produxit in sui laudem, & hominum
utilitatem Gen. 1 & 2 Ps. 33. 6. 9.

Th. 49. Conservatio est actus providentiæ divinæ, quò
Deus creaturas in suâ naturâ & naturalibus proprietatibus, ac viri-
bus in creatione acceptis conservat, quousque vult Ps. 109. 31. Esa.
40. 26. Act. 17. 28.

Th. 50. Duas facit A. nostrâ C. rerum creatarum classes, *visi-
bilium* alteram, alteram *invisibilium* Col. 1. 16.

Th. 51.

Th. 51. Invisibilium nomine intelligit creaturas spirituales, Angelos putà & animas racionales; de illarum creatione vid. P. salm. 104. 4. Hebr. 1. 7. De harum primavâ productione Gen. 2. 7.

Th. 52. Uti nihil rerum harum creatarum factum est, nisi per creatricem DEI potentiam, ita nihil vivit, movetur, ac viget, nisi per servatricem ejus potentiam Act. 17. 28.

Th. 53. Conservator est Deus Trinunus non solum quâ *ᾠκυωσιν*, quæ primus est providentiæ divinæ gradus, isq; UNIVER-
SALIS, non solum quâ *ᾠεθεσιν* s. prospiciendi curam, & voluntatem qui est secundus & SPECIALIS, sed & quâ *διοικησιν* s. ipsam actionem, quâ species rerum, & individua, quinimo quicquid creatum est, *conservat*, & *gubernat* per *scientiam dirigentem*, *voluntatem imperantem*, *potentiam exequentem*, adeoq; & *generaliter*, & *specialiter*, & deniq; peculiariter, pro diversitate singulorum adest suis creaturis, easque gubernat.

Th. 54. Nominari potest *peculiaris* DEI *providentia* etiam conservatio electorum s. credentium in Christum, quâ Deus regnat, præpimis in *Ecclesia* sua, & in ejus membris efficax est, docet, justificat, regit, consolatur, regenerat, salvat. *Novit DOMINUS viam justorum; qui habitat in adjutorio Altissimi &c. Omnes capilli capitis vestri sunt numerati, unus non decidit sine voluntate Patris vestri Cælesti* P. sal. 1. & 91. Matth. 10.

Th. 55. In utroque hoc opère, *creationis*, scilicet, & *conservationis* tam præclare manifesteque Dei *potentia*, *sapientia* & *bonitas* elucescit, ut gentiles etiam inde tum potentiam tum divinitatem cognoscere potuerint, teste Apost. Rom. 1. 20.

Th. 56. Atque hæc quidem sunt illa *attributa* Dei, quæ A. quidem C. exsertè exprimit, non quod plura in Scripturâ non occurrant, sed quod hæc in concisâ brevitate Confessione nostræ observata sententiam nostram de hoc mysterio, quantum in hac infirmitate licet, sic satis declarant.

Th. 57. Cæterum, & hæc & alia operum DEI ejusdemque attributorum effecta per plurima, imò infinita, benevolam quoq; nobis æterni in Christo Patris *voluntatem* gratosè aperiunt.

Th. 58. *Una* illa est, *liberrima* est, ac in se *simplicissima*; secundum tamen duo distincta doctrinarum genera, *Legem* scil. & *Evangelium* *distinctè* ex verbo Dei proponenda, *deverè* amplexanda.

Th. 59. *Ille jubet agnoscere peccata, hæc veniam querere per & propter CHRISTUM.*

Th. 60. *Ipsi verò, qui cuncta creavit, qui cuncta conservat in quo, ex quo, per quem sunt omnia, in quo vivimus, movemur, & sumus, sit gloria per Christum in secula!*

Ad Per-Eximium & Præstantissimum

DN. CHRISTOPHORUM **Mittelpforten** /

S. S. Th. Studiosum laudatissimum,

DN. RESPONDENTEM

ac Amicum dilectum.

TE pietas, probitas, te rara modestia nobis
Commendant juvenem frugi, nunc publica porro
Quam doctè invigiles studiis hæc pûgaa probabit.
Gratulor! in patriæ laudem propriamq; salutem,
Atque voluptatem Matris, tenerumque levamen,
Ut crescas porro, semper bona verba precabor.

PRÆSES.

Quod vix nostra suâ titubans caligine densâ
Lumen inaccessum mens stupefacta capit.
Id tua nunc pietas, prædulcis Amice, serenis
Luminibus Fidei demeruisse capit.
Clarius inde tuum micet ut quoque debile lumen,
Æterno radians Lumine Numen amas.
Lux erit illa Tibi cœlestibus ignibus ardens,
Perq; tenebrosas fax præitura vias.
Sit felix! Labor hic sanctus Tibi proderit olim:
Nam cui cura DEI, cura erit ille DEO.
Dumque piè Numen colis, inde benignius illud
Affabit studiis omina fausta tuis.